
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del  28/03/2023

OGGETTO: INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNNI NEL 2023 - PROGETTO "18PLUS"

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore 12:45  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che con:

-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  28/03/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2022 -2024;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 2024 – 
parte contabile;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;
- deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 26/7/2022 è stato approvato il Piao 2022- 2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30/12/2022 ad oggetto “affidamento per l`anno 2023 
ai responsabili dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi dell`art. 
163 comma 3 del tuel 267/2000 e definizione degli indirizzi gestionali”

PREMESSO che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  promuove  e  sostiene  progetti  ed  iniziative 
finalizzati  alla  diffusione  del  senso  civico,  di  cittadinanza  attiva  e  di  volontariato  tra  le  nuove 
generazioni;

DATO ATTO  che, specie dopo la crisi pandemica, si rende ancora più urgente il coinvolgimento 
delle  nuove  generazioni  alla  partecipazione  ad  iniziative  che  stimolino  nei  giovani  cittadini 
l’attivismo civico, il senso di solidarietà sociale e la realizzazione condivisa di progetti di impatto 
sociale;

CONSIDERATO che si è condiviso con i Comuni di Suzzara, Mantova e numerosi comuni limitrofi 
- tra gli altri, San Giorgio Bigarello, Borgo Virgilio, Curatone - di proporre l’iniziativa “18Plus”, 
rivolta ai cittadini residenti, che diventino maggiorenni nel 2023, frequentanti la scuola secondaria di 
secondo grado, consistente nella organizzazione di un evento di incontro – contestualmente in data 01 
aprile 2023 per tutti i Comuni aderenti - dei neo-diciottenni con l’Amministrazione, con i seguenti 
scopi:

 far comprendere che il presente del paese in cui vivono dipende anche dalla loro partecipazione 
attiva, che esprimono con il loro voto e contributo civico;

 far comprendere che il loro comportamento genera cambiamento anche sui coetanei;
 far sperimentare l’incontro con l’Amministrazione e con le realtà più significative del territorio 

(associazioni, uffici …);
 creare  le  premesse  per  successive  occasioni  di  dialogo  e  ingaggio  da  parte  delle  singole 

associazioni con i giovani del proprio territorio;

e,  più  in  generale,  adottare  comportamenti  finalizzati  ad  una  maggiore  partecipazione  attiva  dei 
giovani  cittadini,  promuovendo  il  protagonismo  giovanile,  il  dialogo  intergenerazionale  e  la 
consapevolezza delle proprie risorse personali;

CONSIDERATO che  l’Assessore  alle  politiche  giovanili  di  questo  Comune  intende  accogliere 
l’opportunità dell’iniziativa 18Plus, rivolta ai nati nel 2005 che compiono diciott’anni nel 2023, che 
coinvolge i comuni della Provincia, di cui il comune di Suzzara è capofila;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO della volontà di aderire a tale iniziativa, insieme ai numerosi Comuni aderenti, e di 
organizzare in data 01/04/2023 un evento di incontro dei  neo diciottenni  con l’Amministrazione, 
presso  l’Auditorium  di  Porto  Mantovano,  con  l’intervento  di  CSV Lombardia  (Confederazione 
Regionale  dei  Centri  di  Servizio  per  il  Volontariato),  incaricando la  predetta  Confederazione  di 
illustrare  ai  giovani  concittadini  l’importanza di  assumere un ruolo di  cittadinanza attiva e  sulla 
valenza educativa del coinvolgimento sociale dei neo maggiorenni;

DATO  ATTO che  nell’anno  2022  questo  Comune  ha  proseguito  la  seconda  fase  del  progetto 
“intervento educativo”, consistente nell’avvicinare i giovani, sia quelli già conosciuti che quelli non 
afferenti a realtà educative già presenti sul territorio, sviluppando con loro un rapporto di vicinanza 
con le  istituzioni  e le  organizzazioni  degli  adulti,  dinamiche partecipative e  di  approfondimento, 
arrivando così alla costruzione di politiche locali che siano di prevenzione, di contrasto al disagio e di 
arricchimento delle competenze espressive e creative;

RITENUTO di condividere con CSV l’attivazione del progetto di cui sopra, affinché i relatori ne 
illustrino, in data 01/04/2023, i contenuti principali;

RITENUTO di condividere la proposta e di recapitare lettera di invito ai nati nel 2005; 

DATO ATTO DELLA VOLONTA’ di  consegnare ai  partecipanti  all’evento del  01/04/2023 una 
copia della Costituzione della Repubblica Italiana e di trasmettere, in via successiva, ai partecipanti 
che manifestino volontà in tal senso, il servizio di abbonamento - Super Card Cultura che permette di 
accedere liberamente per 12 mesi e ogni volta che vuoi ai musei di Palazzo Te, Museo MACA e 
Tempio Leon Battista Alberti, Palazzo d’Arco, Museo Tazio Nuvolari, Museo Civico Goffredo Bellini 
di  Asola,  Museo Etnografico  dei  mestieri  del  fiume di  Rivalta  sul  Mincio,  Teatro  all’Antica  di 
Sabbioneta, Museo Civico Polironiano di San Benedetto Po, Galleria del Premio di Suzzara, Mostre 
temporanee incluse nell’iniziativa, oltre a numerose riduzioni e occasioni speciali  per assistere ai 
migliori eventi artistico-culturali della città;

PRESO ATTO che sulla base dei  preventivi  agli  atti  di  questo Ufficio è presumibile una spesa 
complessiva di € 666,00 per la stampa di 160 testi della Costituzione Italiana, stante il rilevamento 
anagrafico del numero dei diciottenni attualmente residenti nel Comune di Porto Mantovano, e per il 
servizio di abbonamento denominato Super Card Cultura, da prevedersi in via prudenziale (stante la 
percentuale di adesione dell’anno precedente pari al 22% dei neo diciottenni invitati all’evento) salvo 
successivo adeguamento dell’importo in sede di determina di impegno di spesa, su base del dato di 
effettiva partecipazione, 

DELIBERA

1 DI ADERIRE al progetto “18Plus” rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado, per i nati nel 2005, diciottenni nel 2023, così come in premessa meglio descritto;

2 DI DARE ATTO che l’adesione al progetto comporta una spesa stimata di € 666,00, sulla 
base dei preventivi ricevuti per la stampa di 160 testi della Costituzione italiana e per il servizio di 
abbonamento denominato Super Card Cultura, spesa che trova copertura al cap. 111450189 del PEG 
2023, salvo successivo adeguamento dell’importo in sede di determina di impegno di spesa, su base 
del dato di effettiva partecipazione, con copertura da reperire entro la disponibilità del sopraccitato 
capitolo 11450189 del PEG 2023;

Copia informatica per consultazione



3 DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 350,00 per l’intervento di CSV Lombardia troverà 
copertura al capitolo 121830146 del PEG 2023; 

4 DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona attivi la procedura di 
acquisto delle Costituzioni e di conferimento di incarico a CSV.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNNI NEL 2023 - PROGETTO "18PLUS"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 27/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNNI NEL 2023 - PROGETTO "18PLUS"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 27/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 31 del 28/03/2023

Oggetto:  INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNNI NEL 2023 - PROGETTO "18PLUS". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/03/2023 e sino al 15/04/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 31 del 28/03/2023

Oggetto:  INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNNI NEL 2023 - PROGETTO "18PLUS". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/03/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/04/2023

Porto Mantovano li, 11/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


